Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Урдомская средняя школа»

 ПРИКАЗ

31.08.2020 г.    № 144-д

О режиме работы в условиях пандемии

В соответствии с Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от

30.06.2020 N 16 "Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-

20 "Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации

работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для

детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-

19)", на основании письма Роспотребнадзора, Минпросвещения от 12.08.2020 № 02/16587-

2020-24, ГД-1192/03, письма Роспотребнадзора от 20.07.2020 № 02/14783-2020-32

ПРИКАЗЫВАЮ:

П.1. С 01.09.2020 г. начать обучение в школе в очном режиме согласно утверждённому

расписанию занятий с 9-00 (01.09.2020 г. по отдельному расписанию).

П.2. Запрещается допуск в школу с 8.30 до 15.00 лиц, не являющихся обучающимися,

сотрудниками школы, работниками организаций, осуществляющих обслуживание школы

по договорам, пользующихся помещениями школы на основании договора. Родителям

первоклассников разрешается посещение гардероба начальных классов для помощи своим

детям перед уроками и после уроков. В указанное время допуск в школу иных лиц

разрешается только в исключительных случаях на основании требований законодательства

или с личного разрешения директора (исполняющего его обязанности), а в его отсутствие

или невозможности с ним связаться, – дежурного администратора.

П.3. Допуск в школу лиц, не являющихся обучающимися, сотрудниками школы,

работниками организаций, осуществляющих обслуживание школы по договорам,

пользующихся помещениями школы на основании договора, разрешается при условии

использования ими средств индивидуальной защиты органов дыхания (одноразовых масок

или многоразовых масок со сменными фильтрами).

П.4. Все лица, посещающие школу, на входе подлежат термометрии с занесением в журнал

случаев выявления повышенной температуры тела. Лица с температурой тела 37,1 °C и

выше в здание школы не допускаются.

П.5. Все лица с признаками инфекционных заболеваний (респираторными, кишечными,

повышенной температурой тела) незамедлительно изолируются. Посещение школы

обучающимися и сотрудниками школы, работниками организаций, осуществляющих

обслуживание школы по договорам, пользующихся помещениями школы на основании

договора, перенесшими заболевание, и (или) в случае, если они были в контакте с больным

COVID-19, допускаются при наличии медицинского заключения врача об отсутствии

медицинских противопоказаний для пребывания в школе. Информация о заболевании

обучающегося в обязательном порядке незамедлительно передается родителям классным

руководителем. Обучающиеся с признаками инфекционных заболеваний 1-2 классов

дожидаются прихода родителей в медицинском кабинете (изоляторе), остальные

обучающиеся направляются домой самостоятельно.

П.6. Обучающиеся, пропустившие занятия в школе более трех учебных дней, допускаются

к занятиям только при наличии соответствующей справки от врача.

П.7. Для обучающихся 2-11 классов продолжительность урока до 01.01.2021 г. составляет

40 минут. Продолжительность уроков первоклассников составляет 35 минут.

П.8. За каждым классом закрепляется отдельный учебный кабинет согласно Приложению 1

к настоящему приказу, в котором дети обучаются по всем предметам, за исключением

занятий, требующих специального оборудования (физическая культура, технология,

физика, химия, информатика, иностранный язык).

П.9. Все учебные кабинеты открываются дежурным техническим персоналом в 8-30.

Учитель, проводящий первый урок, встречает в указанное время обучающихся в кабинете.

Скопление обучающихся у кабинетов, в рекреациях, коридорах, вестибюле, на лестничных

площадках и маршах запрещено.

П.10. Вводится ступенчатый режим выхода обучающихся из кабинета на перемены для

минимизации контактов между детьми разных классов. (Приложение 2). На перемене

обучающиеся отдыхают только в зоне, отведённой для их класса.

П.11. Обучающимся до окончания учебных занятий запрещается самостоятельно выходить

из здания школы за исключением выхода на урок физической культуры и в случае

экстренной необходимости (болезни, ухудшения самочувствия и т.д.)

П.12. Проведение массовых мероприятий с участием различных групп лиц (классов, групп,

отрядов и иных), а также массовых мероприятий с привлечением лиц из иных организаций

запрещается.

П.13. Организованная внеурочная деятельность обучающихся, включая работу групп

продлённого дня, разрешается только в составе обучающихся одного класса.

П.14. Для минимизации контактов между детьми разных классов в столовой и по пути

следования вводятся 3 перемены по 20 минут для приема пищи: после 2-го урока питаются

обучающиеся 1-3 классов, после 3-го урока - обучающиеся 4-6 классов, после 4-го урока -

обучающиеся 7-11 классов. Отпуск буфетной продукции и блюд обучающимся на кассе,

осуществляется только после 5-го урока.

П.15. Для минимизации контактов между детьми разных классов вводится особый режим

работы библиотеки. (Приложение 3).

П.16. Для обеспечения устойчивого функционирования школы вводится дежурство

административных и педагогических работников по школе согласно утверждённых

графиков. Время дежурства администратора устанавливается с 8.00 до 16.00, время

дежурства учителя устанавливается с 8.20 до 15.00

П.17. В школе устанавливаются противоэпидемические мероприятия, включающие:

- уборку всех помещений с применением моющих и дезинфицирующих средств и

очисткой вентиляционных решеток (далее - генеральная уборка) непосредственно

перед началом работы школы и еженедельно согласно установленного графика

(Приложение 4);

- гигиенической обработка рук с применением кожных антисептиков при входе в

школу и в помещение для приема пищи;

- ежедневную влажную уборку помещений с применением дезинфицирующих средств;

- не реже 2-х раз в день обработка дезинфицирующими растворами всех контактных

поверхностей (дверные ручки, перила, устройства для спуска воды в унитазах,

стульчаки, ручки кранов в умывальниках и т.д.);

- обеспечение постоянного наличия мыла в санитарных узлах для детей и сотрудников,

а также при входе в помещение для приёма пищи;

- регулярное обеззараживание воздуха с использованием облучателей-рециркуляторов

и проветривание помещений, в которых находятся обучающиеся и сотрудники школы;

- организацию работы сотрудников, участвующих в приготовлении и раздаче пищи,

обслуживающего персонала с использованием средств индивидуальной защиты

органов дыхания (одноразовых масок или многоразовых масок со сменными

фильтрами), а также перчаток;

- мытье посуды и столовых приборов в посудомоечных машинах с высокой

температурой обработки либо ручным способом с обработкой столовой посуды и

приборов дезинфицирующими средствами в соответствии с инструкциями по их

применению;

- обработка поручней, подлокотников в школьном автобусе дезинфицирующими

средствами после каждой поездки обучающихся;

- для проведения дезинфекции должны использоваться дезинфицирующие средства,

применяемые для обеззараживания объектов при вирусных инфекциях, в соответствии

с инструкцией по их применению.

П.18. Ответственность за выполнение настоящего приказа возлагается на:

- дежурный персонал (п.п. 4, 9,10);

- вахтёров (п.п. 2 – 4);

- классных руководителей (п.п. 5, 9, 10, 12, 13);

- педагога-библиотекаря Попову Ирину Максимовну (п.14);

- методиста по ОРЗ Кызьюрову Елену Васильевну (п.п. 1, 6, 7);

- заведующего хозяйством Толстухину Анну Владимировну (п. 16);

- заведующий СП ЦДО Бобкову Екатерину Геннадьевну (11, 12);

- заместителя директора по ВР Левчук Оксану Николаевну (п. 11).

П.19. Контроль за исполнением настоящего приказа возлагаю на заместителя директора по

ОТиЗ Додонову Татьяну Владимировну.

              Директор школы:

 В.А. Додонов